
diário oficial Nº 35.074   155Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do terMo aditiVo 02/2022 ao coNtrato 015/2020
coNtrataNte: iNstitUto de terras do ParÁ – iterPa -cNPJ: 
05.089.495/0001-90
coNTraTado:  lUiZ ViaNa TraNSPorTES lTda cNPJ: 07.590.934/0001-70
ENdErEÇo: rua cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril– cEP: 
30494-360-Belo Horizonte/MG.
ProcESSo: 2020/223353-PaE
oBJETo: Prorrogação de prazo e equilibrio econômico do contrato.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93.
ViGÊNcia: 07/08/2022 a 06/08/2023 (doze meses)
Valor aNUal: r$ r$ 827.458,80 (oitocentos e vinte e sete mil, quatro-
centos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)
EXErcÍcio: 2022 - ação: 273.724; Projeto atividade: 21.631.1497.8366; 
Elemento de despesas: 339033
 fonte: 0397; P.i.: 210.000.8366c
daTa aSSiNaTUra: 05/08/2022- ordENador: Bruno Yoheiji Kono ramos 
– Presidente

Protocolo: 837885
.

FÉrias
.

Portaria nº 01448/2022
o Presidente do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
rESolVE:
coNcEdEr 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

3167984/1 ciro Sousa Goes GGP 01/09/2022 a 30/09/2022 2020/2021
80845094/1 danny Silverio ferreira Sousa GcG 12/09/2022 a 11/10/2022 2021/2022

57221039/1 lucas oliveira de almeida 
Sobrinho SPJ 01/09/2022 a 30/09/2022 2020/2021

3166350/1 Maria das Graças Barbosa 
Gama daf 17/08/2022 a 15/09/2022 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará – iTErPa, em 08 
de agosto de 2022

Protocolo: 838356
.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ
editaL
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa, de acordo com o art. 08º 
do decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da regularização fundiária dos requerentes.

ord Processo iNteres-
sado

iMÓ-
VeL

Área 
(ha)

LocaLiZa-
ÇÃo MUNiciPio

1 050402146/2022
MarcoS 

BEZErra dE 
araUJo

fa-
ZENda 
rEdEN-

ÇÃo

687,8938

GlEBa SÃo 
BENEdiTo, 

ESTrada GEr-
SoN SErafiM, 

KM 50

NoVo Pro-
GrESSo

2  020900206/2022
JUVENal 
GoMES 

PErEira

SÍTio 3 
cora-
ÇÕES

26,9873 ViciNal BaN-
dEira KM-12 MaraBá

3 050602266/2022

clEiToN 
criSTiaNo 

BoUrS-
cHEidT

SÍTio 
BocHa 33,3546

Br 222 KM 
20, a 25 KM Na 
colÔNia áGUa 

da lUZ

doM EliSEU

4 030300311/2021
NaTaSHa 

SUfrEdiNi 
folETTo

fa-
ZENda 
SaNTa-
Na ii

195,3475

rodoVia Pa 
150, KM 156, 

ViciNal 33, KM 
3, ZoNa rUral

TailÂNdia

5 2014/266015

MarcEliNo 
da SilVa 
araUJo 
JUNior

faZEN-
da ilHa 

VErdE ii
297,0996 raMal do 

NoVo BraSil
MoNTE alE-

GrE/PraiNHa

6 2018/527149

adailToN 
BriTo 

fErrEira 
filHo

PorTo 
JEQUiri-

QUi
6,2984

ESTrada do 
JEQUiriQUi, a 

2,5 KM
MoNTE alEGrE

Belém (Pa), 09.08.2022
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura flexa – diretora dEaf

Protocolo: 838472

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 052/2022-NGPr/rH Belém, 09 de agosto de 2022
o GErENTE EXEcUTiVo do NÚclEo dE GErENciaMENTo do Pará rUral 
- NGPr, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na lei Estadual 
nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 de acordo com oficio n° 074/2022 
publicado no doE N° 35.000, de 08/06/2022, processo nº 2022/ 998695.
coNSidEraNdo, o termo do ofício circular aGE nº 009/2022-GaB
i - dESiGNar a Servidora lariSSa Eloi caSTro SaNToS, matrícula 
5959363/1/, lotada no cargo de apoio Técnico, para acompanhar junto a 
AGE todas etapas, conforme oficio circular n° 09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
fraNciSco faBricio GliNS dE araUJo
Gerente Executivo Em Exercicio–NGPr
MaT- 57231674/6

Protocolo: 838420

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 4878 de 05 de aGosto de 2022.
o diretor Geral da agência de defesa agropecuária do Estado do Pará – 
adEPará, JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no doE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolVE:
art.1º - designar o servidor Márcio daS NEVES PiNTo - Matrícula: 
5882877/3 - lotação: GSiE/SiE 012 - cPf: 455716272-04 e como suplente 
o servidor: HaMilToN alTaMiro NoNaTo da SilVa - Matrícula: 5861497-
3 - GicVf/GiPoV, para exercerem a função de fiscal do Termo de coope-
ração nº 02/2021, firmado pela ADEPARÁ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
aNaNiNdEUa, cNPJ nº 05.058.441/001-68, que tem por objeto integração 
de esforços, aspirando o desenvolvimento de atividades de interesse de 
ambas as instituições, objetivando a valorização da produção agropecuária 
paraense. Sobretudo com a segurança alimentar dos produtos de origem 
animal, apoio técnico visando adequação da legislação sanitária, imple-
mentação e estímulo à constituição do Serviço de inspeção Municipal - SiM 
no Município de ananindeua, na qual a adEPará fornecerá subsídios legais 
necessários para tal ação, através do “Programa de desenvolvimento do 
Serviço de inspeção com ênfase na obtenção de alimentos seguros”.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
BElÉM, 05 dE aGoSTo dE 2022.
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral da adEPará

Protocolo: 838216
Portaria Nº 4966/2022 de 09 de agosto de 2022.
o dirETor GEral da agência de defesa agropecuária do Estado do Pará 
– adEPará, JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no doE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolVE:
art 1º - designar o servidor MarcElo EdUardo fErrEira aMoraS, 
lotado na GMaP/SEdE BElÉM, matrícula nº 51855445/3, para a função 
de fiscal e Marcio SErrÃo da SilVa, lotado na GaPloG/SEdE BElÉM, 
matrícula nº 5951960/2, para suplente do Contrato nº 48/2022, firmado 
pela adEPará e B&l iNdUSTria E coMErcio dE arTiGoS dE dEcora-
ÇÕES EirEli, cNPJ:10.302.648/0001-76, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada para realização de serviços de confecção e 
instalação de cortinas tipo persiana.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral da adEPará

Protocolo: 838208

.

.

errata
.

errata da Portaria 4682/2022, publicada dia 28/07/2022
onde se lê: 10/08/2022 a 15/08/2022.
Leia-se: 17/08/2022 a 23/08/2022.
ordenador: TaTiaNE ViaNNa da SilVa.

Protocolo: 837886


